Kurtubî’nin yaşamını sürdürdüğü Endülüs3 ve Mısır4, o dönemde
oldukça verimli bir ilmî hayatın içindedir.5 Kurtubî, yaşadığı zamanın ve
zeminin ilmî birikiminden istifade ederek kaleme aldığı el-Câmi’ li-
Ahkâmi’l-Kur’ân adlı eserini miras bırakmıştır.

1 ez-Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-

Meşâhîri ve’l-A’lâm, (Thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî,
Beyrût, 1407/1987, L (sene 671-680), 74-75; es-Safedî, Selâhaddîn Halîl b. Aybeg,
el-Vâfî bi’l-Vefeyât, (Thk. Muhammed b. İbrâhîm b. Ömer, Muhammed b. el-
Hüseyn b. Muhammed), Dâru’n-Neşr Franz Steiner, Wiesbaden, 1381/1962, II,
122; el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed, Nefhu’t-Tîb min Ğusni’l-Endelüsi’r-Ratîb,
(Thk. İhsân Abbâs), Dâru Sâdır, Beyrût, 1968, II, 210.

2 Mehmet Özdemir, Endülüs Medeniyeti (İlim ve Kültür Tarihi), Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, Ankara, 1997, s. 21.

3 Mehmet Özdemir, “Endülüs”, DİA, İstanbul, 1995, XI, 221; M. Kemal Atik,
“Endülüs ve Kur’an İlimlerindeki Yeri”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
Kayseri, 1985, Sayı: II, 287.

4 Cengiz Tomar, “Mısır”, DİA, Ankara, 2004, XXIX, 576.
5 el-Kasabî Mahmûd Zelat, el-Kurtubî ve Menhecühû fi’t-Tefsîr, Dâru’l-Ensâr, Kahire,

1399/1979, s. 65-103.

44 Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, IV, 62.

تُـهَا مَرْيمََ “ 45 .(Al-i İmran 3/36) ”وَإِنيِّ سمََّيـْ

46 el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ud, Meâlimü’t-Tenzîl fî Tefsîri’l-Kur’ân,
(Thk. Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman Cum’a Dumeyriyye, Süleyman
Müslim el-Harş), Dâru Tayyibe, yrs. 1417/1997, II, 30; es-Sa’lebî, Ebû İshak
Ahmed b. İbrahim, el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân, (Thk. Ebû Muhammed b.
Aşûr), Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1422/2001, III, 55; ez-Zemahşerî, Ebü’l-
Kâsım Carullah Mahmûd b. Ömer, el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-
Ekâvîli fî Vücûhi’t-Te’vîl, Dârü’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrût, 1407, I, 161.

.(Al-i İmran 3/36) ”وَإِنيِّ أعُِيذُهَا بِكَ وَذُريَِّّـتـَهَا مِنَ الشَّيْطاَنِ الرَّجِيمِ “ 47

48 Ahmed b.

260 Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, IV, 79.
261 Kurtubî’nin hadis olarak naklettiği bu rivayeti sahih hadis kaynaklarında tespit

edemedik; ancak hadis, “on küsur kişi” (Ebû Bekir b. Ebî Asım eş-Şeybanî, el-Âhâd
ve’l-Mesânî, (Thk. Faysal Ahmed el-Cevâbira), Dâru’r-Râye, Riyad, 1411/1991, III,
56); “on beş kişi” (et-Taberânî, Süleyman b. Ahmed Ebü’l-Kâsım, Müsnedü’ş-
Şâmiyyîn, (Thk. Hamdî b. Abdülmecid), Müessesetü’r-Risale, Beyrut, 1405/1984, II,
84) ifadeleriyle kaynaklarda mevcuttur.

262 Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, IV, 79.

.(Maide 5/75) ”وَأمُُّهُ صِدِّيقَةٌ “ 263

264 Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, VI, 186.

Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman
Cum’a Dumeyriyye, Süleyman Müslim el-Harş. yrs.: Dâru
Tayyibe, trs.

el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail. el-Câmiu’s-Sahîh. Thk.
Muhammed Züheyr b. Nâsır. yrs.: Dâru Tavgı’n-Necât, 1422.

Ebû Bekir b. Ebî Asım eş-Şeybanî. el-Âhâd ve’l-Mesânî. Thk. Faysal
Ahmed el-Cevâbira. Riyad: Dâru’r-Râye, 1411/1991.

Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf el-Endelüsî. el-Bahru’l-Muhît fî Tefsîr.
Thk. Sıdkî Muhammed Cemîl. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420.

el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed. Tehzîbü’l-Lüğa. Thk.
Muhammed Avz Mer’ab. Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
1422/2001.

Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî. Kitâbu’l-Ayn. Thk. Mehdî Mahzûmî-İbrahim
es-Sâmerrâî. yrs.: Dâru Mektebeti’l-Hilâl, trs..

İbn Atıyye el-Endelüsî, Ebû Muhammed Abdülhak. el-Muharrerü’l-Vecîz fî
Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz. Thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî. Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1422.

İbn Mâce, Muhammed b.

Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-
Arabiyye, 1422.

Karaca, Abdullah. “Kur’an-ı Kerim’de Hz. Meryem’in Hamileliği ve
Kendisine Gönderilen Ruh”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi. Yıl: 1, Cilt: 1, Sayı: 2. 2015.

el-Kasabî, Mahmûd Zelat. el-Kurtubî ve Menhecühû fi’t-Tefsîr. Kahire: Dâru’l-
Ensâr, 1399/1979.

el-Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-
Endülüsî. el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân. Thk. Sıdkı Muhammed
Cemil-İrfan el-Aşşâ’. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995.

el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed. Nefhu’t-Tîb min Ğusni’l-Endelüsi’r-
Ratîb. Thk. İhsân Abbâs. Beyrût: Dâru Sâdır, 1968.

el-Mâverdî, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed. en-Nüket ve’l-Uyûn. Thk.
Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, trs..

Mukâtil b. Süleyman. Tefsîru Mukâtil b.

Özdemir, Mehmet. Endülüs Medeniyeti (İlim ve Kültür Tarihi), Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.

Özdemir, Mehmet. “Endülüs”, DİA. İstanbul: 1995.

es-Sa’lebî, Ebû İshak Ahmed b. İbrahim. el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-
Kur’ân. Thk. Ebû Muhammed b. Aşûr. Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1422/2001.

Kurtubî Tefsiri’nde Hz. Meryem 237

es-Safedî, Selâhaddîn Halîl b. Aybeg. el-Vâfî bi’l-Vefeyât. Thk. Muhammed
b. İbrâhîm b. Ömer, Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed.
Wiesbaden: Dâru’n-Neşr Franz Steiner, 1381/1962.

et-Taberânî, Süleyman b. Ahmed Ebü’l-Kâsım. Müsnedü’ş-Şâmiyyîn. Thk.
Hamdî b. Abdülmecid. Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1405/1984.

et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr. Târihu’r-Rusül ve’l-Mülûk.
Beyrut: Dârü’t-Türâs, 1387.

et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa. el-Câmiu’s-Sahîh. Thk. Ahmed
Muhammed Şâkir, Muhammed Fuad Abdülbâkî, İbrahim Atve
Avz. Mısır: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975.

Tomar, Cengiz. “Mısır”, DİA. Ankara: 2004.

Yazır, Elmalılı Hamdi. Hak Dîni Kur’an Dili. Ankara: Akçağ Yayınları,
trs.

Yitik, Ali İhsan. Hz. Meryem ve Efes. Tibyan Yayıncılık. İzmir: 2001.

ez-Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman. Târîhu’l-İslâm ve
Vefeyâtü’l-Meşâhîri ve’l-A’lâm. Thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî.
Beyrût: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1987.

ez-Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Carullah Mahmûd b. Ömer. el-Keşşâf an
Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîli fî Vücûhi’t-Te’vîl.
Beyrût: Dârü’l-Kitabi’l-Arabî, 1407.